
Deliberazione di Giunta n. 23   del07/03/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 23 del 07/03/2014 
 
OGGETTO: 09 MARZO 2014 GIORNATA DEL RIUSO. DETERMINAZIONI. 
 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  sette del mese di marzo  alle ore 11:15, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 23   del07/03/2014 2

 
OGGETTO:  09 MARZO 2014 GIORNATA DEL RIUSO. DETERMINAZIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la direttiva 2008/98/CE del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, con la quale vengono stabilite misure 
volte a proteggere l’ambiente e la salute umana, prevenendo o riducendo gli impatti negativi della 
produzione e della gestione dei rifiuti; 
 
Visto il D.L. 208/2008 “Misure straordinarie in materia di risorse idriche e di protezionedell'ambiente” come 
convertito dalla legge 27 febbraio 2009, n. 13, che all’art. 7 sexies 
disciplina le modalità di valorizzazione a fini ecologici dei mercati dell’usato, prevedendo in particolare: 
“Il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare conclude con le regioni, le province ed i 
comuni, in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
un accordo di programma, che può prevedere la partecipazione di associazioni particolarmente 
rappresentative a livello territoriale, al fine di regolamentare, a fini ecologici, la rinascita e lo sviluppo, in 
sede locale, dei mercati dell'usato. Sulla base di tale accordo, gli enti locali, a partire dal 2009, provvedono 
all'individuazione di spazi pubblici per lo svolgimento periodico dei mercati dell'usato. ….(omissis)” 
 
Dato atto che a tutt’oggi il Ministero competente non ha provveduto a dettare gli standard minimi di tali 
mercati; 
 
Visto il D.lgs 205/2010 che, introducendo l’art. 180-bis Riutilizzo di prodotti e preparazione per il riutilizzo 
dei rifiuti nel D.lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale”, ha posto in carico alle pubbliche 
amministrazioni la promozione di apposite iniziative dirette a favorire il riutilizzo dei prodotti e la 
preparazione per il riutilizzo dei rifiuti; 
 
Dato atto che questa Amministrazione è sempre stata particolarmente sensibile ed attenta nell’ambito di una 
politica ambientale orientata alla sostenibilità, attivando ormai da diversi anni su territorio comunale il 
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con la modalità “porta a porta”, perseguendo l’obiettivo di 
ridurre la quantità dei rifiuti indifferenziati smaltiti in discarica e di responsabilizzare i cittadini assicurando 
la loro collaborazione concreta; 
 
Verificato che all’interno del Programma Nazionale di Prevenzione rifiuti, approvato con Decreto 
direttoriale il 7/10/2013, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio afferma che “il riutilizzo 
nelle sue diverse forme ricopre un ruolo fondamentale e rientra a pieno nel campo della prevenzione. 
Nell’ordinamento nazionale, il riutilizzo dei prodotti stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni debbano 
promuovere iniziative dirette a favorire il riutilizzo dei prodotti” e che “le campagne di sensibilizzazione e 
informazione rivestono un ruolo di primaria importanza nella prevenzione dei rifiuti”; 
 
Dato atto che la stessa Regione Emilia Romagna, con il nuovo piano di gestione dei rifiuti, vuole affrontare 
il problema in chiave di efficienza e sostenibilità, con attenzione all’intero ciclo di vita dei prodotti, 
l’eliminazione degli sprechi, la riduzione dei materiali da smaltire e la valorizzazione della filiera di 
recupero; 
 
Rilevato che nel documento preliminare di Piano di Gestione dei Rifiuti, allegato 1 della Delibera Regionale 
325 del 2013, nelle Misure che possono incidere sui modelli di consumo vengono indicate la promozione di 
punti di eco-scambio, mercatini dell’usato e centri del riuso, al fine di favorire la diffusione della cultura del 
riuso e la valorizzazione delle risorse prima che diventino rifiuti; 
 
Considerato che, in attesa degli adempimenti del Ministero in materia, sia opportuno sostenere una 
coscienza ambientale che favorisca il riuso degli oggetti usati, superati ed inutilizzati, privi di qualsiasi 
valore storico, culturale e paesaggistico, al fine di ridurre il loro conferimento in discarica; 
 



Deliberazione di Giunta n. 23   del07/03/2014 3

Ritenuto, pertanto, di prevedere: 
− nella giornata del 09 marzo 2014, in sostituzione del Mercatino “Il Trovatore”,  un’iniziativa denominata 

“- GIORNATA DEL RIUSO” attraverso la quale favorire il riutilizzo di oggetti usati, consentendo ai 
cittadini di poter occupare gratuitamente il suolo pubblico in via Provesi e piazza Matteotti, quale 
risultante dalla planimetria allegata,  per alienare i beni di propria proprietà; 

− che per gli aspetti organizzativi e gestionali il Comune si avvale dell’operato dell’Associazione Circolo 
Pasini, confermando le modalità di gestione di cui alla Convenzione Rep. N. 1021 del 02.07.2013; 

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile 
dell’Area 4 (Sportello Unico Attività Produttive), Architetto Roberta Minardi; 
  
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile 
dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
Con voti unanimi, favorevoli resi  in forma palese, ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

di prevedere nell’ottica dei principi ispiratori di cui all’art. 180 - bis del D.Lgs. 152/2006: 
1)  nella giornata del 09 marzo 2014 un’iniziativa denominata “GIORNATA DEL RIUSO”, attraverso la 
quale favorire il riutilizzo di oggetti usati privi di qualsiasi valore storico e culturale, consentendo ai cittadini 
di poter occupare il suolo pubblico gratuitamente, quale risultante dalla planimetria allegata, per alienare i 
beni di cui intendono disfarsi; 
2) che per gli aspetti organizzativi e gestionali il Comune si avvale dell’operato dell’Associazione Circolo A. 
Pasini; 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  dell’art. 134 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
         
 



Deliberazione di Giunta n. 23   del07/03/2014 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.2929 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 07/03/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 07/03/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 07/03/2014 al 22/03/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 18/03/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


